
 

 

  
1879 年開校 道東の歴史と共に歩み続ける学校 

 

 

・授業中の姿勢の悪さや手いじりなどが参観日で気になったので、注意・指導してほしい。家庭でも働きか

けているが、「学校は気が引き締まらない」との子どもの声が不安である。 

  ・担任との信頼関係の問題なのか、先生の行動、発言が子どもにしっかりと伝わらない。 

  ・体力、運動能力を向上させるマラソンやスポーツ全般に力が入っていない。勉強が全てではないと思う。 

  ・学校に持ってきてはダメなものを持ってきたり、物がなくなったりなど、常識では考えられないことが起

きている。学校の指導だけでなく、親のしつけもきちんとすべきである。 

 ・厚小の子どもたちがのびのびとしているなと感謝しています。親から求められる部分も多く、多忙だと思

いますが、先生も人間です。親も子も先生も成長しながら子どもたちの大切な人間形成時期を協力して作

りたいです。 

◎～厚小まつり～ ご協力ありがとうございました 

 

 １２月２日の日曜日、毎年恒例の「厚小まつり」が行われました。各学年のＰＴＡ役員が中心とな

り、それぞれ多彩な出店を開いていただけました。会場にいらっしゃった方は子どもたちが大変楽し

そうに過ごしている様子をご覧になられたのではないでしょうか。事後のアンケートにおいてもおお

むね良い評価をいただけたものと思います。アンケートでいただいたご意見はＰＴＡ三役で検討し、

次年度以降活かせる部分は活かして参りたいと思います。改めて多くのご協力に感謝いたします。 

 

  
   ＜１年生 ペットボトルボーリング＞          ＜２年生 魚釣り＞ 

  
            ＜３年生 焼きそば＞            ＜４年生 ジュース＞ 

  
    ＜５年生 サイコロゲーム＞            ＜６年生 バザー＞ 

 

平成３０年１２月２５日発行 



＜１月の行事予定＞ 

日 曜 お も な 予 定 

1 火 祝日 元日 年始休業 

2 水 年始休業                      学校閉庁日 

3 木 年始休業 

4 金  

5 土  

6 日  

７ 月  

8 火  

9 水  

10 木  

11 金  

12 土  

13 日  木工ふれあい教室 

14 月  祝日 成人の日 

15 火  図書館バス 

16 水 3学期始業式 外国語 

17 木 登校指導 スケート学習（5・6年） 本の返却（1～3年） 冬休み作品展（～25日） 

18 金 
 児童委員会 読み聞かせ スケート学習（1・2年）  

本の返却（４～6年） 生活リズムチェックシート配布 

19 土  

20 日  

21 月 
 生活リズムチェックシート実施週間（～25日） あたり前チェックの日 

 本の貸し出し開始 

22 火  朝会 スケート学習（１～４年） 

23 水  外国語 第 1回所信表明演説運営者会議 

24 木  スケート学習（３～6年） 

25 金  クラブ 読み聞かせ 

26 土  

27 日  

28 月  生活リズムチェックシート回収 3年生以上6時間授業 

29 火 
 朝会（どさんこ元気アップチャレンジ）  スケート学習（１・２・５・６年）  

第 2回所信表明演説運営者会議 図書館バス 

30 水  外国語 

31 木  新 1年生1日入学 外国語（３～6年） スケート学習（3・4年） 図書館バス 

 

◎学校閉庁日 

 

年末の12月 29日～年始の1月3日までの6日間は全町一斉の学校閉庁日となっております。 

この間は管理職を含め、教職員は出勤しておりませんのでご了承ください。 

 

◎元気な赤ちゃんを！ 
 

 1 年月組の担任である廣島眞理子先生が、12月 28日をもって出産のための産休に入ることとなり

ました。しばらくの間、厚岸小学校から離れることとなってしまうのは寂しいことですが、元気な赤

ちゃんを産んでいただき、しっかりと育児を終えて厚岸小学校に戻ってきて欲しいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 なお、廣島先生がお休みに入った後の代替の先生は現在、教育委員会を中心として探している最中

です。正式にお知らせできるのは3学期の始業式の日となりますのでご了承ください。 

 

◎ご家庭でもご注意ください 

 

 先日、地域の方から学校へ電話が入り、児童の様子についてご意見をいただきました。内容は主に

降雪時の登下校中の雪遊び（雪玉投げ、路上の雪山登り）についてのお話でした。 

学校では直ぐに各学級担任を通じての指導を行いましたが、これらのご指摘は登下校時に限らず日

常から、特に地域で過ごす時間が多くなる長期休業中にこそ、それぞれが気を付けていかなければな

らない事柄と思います。例えば、雪玉を投げる場所や投げる対象、雪遊びをしてよい場所かどうか等

に注意を払わないと自分が危ない目に遭ったり他者の迷惑となったりすることも考えられます。 

各ご家庭におかれましてももう一度お子さんと話し合い、北海道ならではの気候を生かしつつ、安

全で周りに迷惑をかけないような楽しい冬休みの過ごし方を考えていただければと思います。 

 

◎お願いします！             ◎スケート学習について 
１２月１９日に封筒と一緒に各家庭に配布 

しております「体罰に関する調査」の調査票 

の回収〆切が１月１８日までとなっておりま 

す。既にご提出いただいているご家庭もあり 

ますが、まだ提出されておらず、提出予定の 

方は忘れずに期日までにお子さんに持たせて 

いただきますようお願い申し上げます。なお、 

ご提出の際には封をするのをお忘れなく！ 

 

 

冬休み 

 

スケート学習は宮園リンクまでバスで移動して行

います。移動時間を含めると実質１時間程度の滑

走となりそうです。低学年はひも結びに時間がか

かりますので、家庭で練習しておきましょう。 

 

※行事予定表に入っているスケート学習の日程は

天候によって変更になることもあります。その

際の日程は各学年の時間割でお知らせいたしま

すのでそちらをご覧ください。 


